多勞一定多得？

馬太福音 20:1-16

麥沛然
2025-8-31

主旨:

天國的審判不是依照人的計算和人類的公平準則，乃是

按照神的主權和恩典。

大綱：

（一）人的公平原則 vs 神的公平法則

（二）神所給的一切都是出于恩典

（三）三個警告

比
喻

背
景

（一）人的公平原則 vs 神的公平法則

「我們整天在烈日之下勞苦，這些後來的人只工作了一個

小時，你卻給他們跟我們一樣的工錢!?」（太20:12）

1. 人的公平原則：不因個人背景、種族、性別、宗教等

因素，每個人都應該一視同仁、獲同等的對待，例如：

⚫ 法律：人人平等，貧富貴賤同等的審判權利。

⚫ 職場：EOE，同工同酬。

⚫ 教育資源：基本的讀書和考試的機會。

（一）人的公平原則 vs 神的公平法則

2. 神的公平（公義）法則

⚫ 超越了人的標準：神的全知與智慧。

⚫ 不僅關乎數量上或是機會上的平等，還包含「恩典」

和「憐憫」的原則。

「耶和華，耶和華，是有憐憫有恩典的神，不輕易發

怒，並有豐盛的慈愛和誠實。」（出34:6；詩103:8 ）

⚫ 人看當下，神看永恆。

手執法槌不忘人情

我的法官袍下，沒有徽章，
我只戴了一顆心
他聆聽、他安慰、他鼓勵

（一）人的公平原則 vs 神的公平法則

2. 神的公平（公義）法則

同時在“公平”和”憐憫”之間取一個平衡：

⚫ 恩典優於權利

⚫ 公平與慈愛並存

⚫ 目的導向的公平

確保每個人得到祂在永恆裡真正的需要

（二）上帝所给的一切都是出于恩典

「難道我不可以照自己的主意用我的財物嗎？」（15上）

1. 恩典是上帝的，主權在於祂

「地和其中所充滿的，世界和住在其間的，都屬耶和

華。」 (詩篇24:1)

「我赤身出於母胎，也必赤身歸回；賞賜的是耶和華，

收取的也是耶和華。耶和華的名是應當稱頌的。」（伯

1:20-21)

（二）上帝所给的一切都是出于恩典

「難道我不可以照自己的主意用我的財物嗎？」（15上）

2. 恩典是按著上帝自己的意思，不是我們能夠支配。

「神不公平嗎？絕對不會！因為他對摩西說：「我要憐憫誰，

就憐憫誰；我要恩待誰，就恩待誰。」這樣看來，既不是出

於人意，也不是由於人為，只在於那憐憫人的神。」（羅

9:14-16）

「耶和華喜愛你們，揀選你們，並不是因為你們的人數比別

的民族多，其實你們的人數在萬族中是最少。」（申7:7）

（二）上帝所给的一切都是出于恩典

上帝的恩典就像禮物：

⚫ 祂決定送給誰：「我要憐憫誰，就憐憫誰」

⚫ 祂決定什麼時候送：「祂叫萬物各按其時成為美好」

⚫ 祂決定用什麼方式送：「在天上的萬軍中，他憑自

己的意旨行事；在地上的居民中，也是這樣；沒有

人能攔住他的手，或問他說：‘你作甚麼？’」

當懷著敬畏與感恩的心領受神的恩典

（三）三個警告

「因此，在後的將要在前，在前的將要在後。」（20:16）

1. 對門徒的警告：勿自以為義

彼得對耶穌說：「你看，我們已經捨棄一切跟從了你，

我們會得到甚麼呢？」（太19:27）

耶穌回答他，說凡為祂「撇下的，必要得百倍，並且承

受永生。然而有許多在前的，將要在後；在後的，將要

在前。」（太19:29-30）

（三）三個警告

「因此，在後的將要在前，在前的將要在後。」（20:16）

2. 對猶太人的警告：勿自以為是

⚫ 自詡是蒙揀選的族類。

⚫ 輕視、憎惡外邦人，甚至想他們滅亡。

（三）三個警告
「因此，在後的將要在前，在前的將要在後。」（20:16）

3. 對我們的警告：勿因妒成恨

認為別人不應該獲得這麼多而感到憤恨。

「因為凡有嫉妒和自私的地方，就必有擾亂和各樣的壞

事。」（雅3:16）

「心裡平靜，可使身體健康；但嫉妒能使骨頭朽爛。」

（箴14:30）

當收起嫉妒的醜陋人性。

總結
⚫ 人的公平，是「多勞多得」

⚫ 神的公平，是「人人都有恩典」，恩典出於神的主權。

總結
⚫ 現實：「因為人人都犯了罪，虧缺了神的榮耀。」（羅

3:23）

⚫ 人的公平：「因為罪的工價乃是死。」（羅6:23上）

⚫ 神的公平：「惟有上帝的恩賜，在我們的主基督耶穌裏，

乃是永生。」（羅6:23下）

總結
⚫ 常抱怨、活在嫉妒和恨裡的，「即使在前將要在後。」

⚫ 多數算神的恩典，更多認識上帝的恩慈、慷慨與深切的

愛，在盼望中得著力量往前奔跑，繼續跟隨主 - 「即使

在後也將要在前」。

不抱怨，常常數算主恩

討論問題
1. 我領受了那些神賜的恩典是我原來不配獲得的？

2. 讓我來數算主每天給我的恩典：

Count your blessings, name them one by one;

Count your many blessings, see what God hath done.

	Slide 1: 多勞一定多得？   馬太福音 20:1-16
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: （一）人的公平原則 vs 神的公平法則
	Slide 5: （一）人的公平原則 vs 神的公平法則
	Slide 6
	Slide 7: （一）人的公平原則 vs 神的公平法則
	Slide 8: （二）上帝所给的一切都是出于恩典
	Slide 9: （二）上帝所给的一切都是出于恩典
	Slide 10: （二）上帝所给的一切都是出于恩典
	Slide 11: （三）三個警告
	Slide 12: （三）三個警告
	Slide 13: （三）三個警告
	Slide 14: 總結
	Slide 15: 總結
	Slide 16: 總結
	Slide 17: 討論問題